
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��� � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 23/10/2019

PROCESSO N° SEI-08/001/021822/2019 - AUTORIZO a MOVIMEN-
TAÇÃO do servidor MARCOS LANDAU, Médico, matrícula n° 864.890-
9, ID Funcional n° 30212979, lotado na U.A. 294.823 para a U.A.
294.861.

Id: 2216561

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE ADMISSÃO E INVESTIDURA

RETIFICAÇÃO

D.O. DE 23.10.2019

PÁGINA 21 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR

DE 14.10.2019

Processo nº E-08/602356-0/1995 - MARA CRISTINA DEMIER FREIRE
RIBEIRO

Onde se lê: ... MARIA CRISTINA DEMIER FREIRE RIBEIRO ...

Leia-se: ... MARA CRISTINA DEMIER FREIRE RIBEIRO ...

Id: 2216635

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 359/2019 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso nº E-08/007/1995/2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
narrados na CI FS/DE/CONTROL nº 058/2019 e, para isso, designan-
do o Sr. ANDRÉ DUARTE DA SILVA - ID 5103022-5 como encarre-
gado do feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor-Executivo

Id: 2216691

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE nº 360/2019 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDI-
CÂNCIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PA-
RA OS FINS QUE MENCIONA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes Processo
nº E-08/007/1954/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
narrados na CI FS/DE/CONTROL nº 054/2019 e, para isso, designan-
do o Sr. André Duarte da Silva - ID 5103022-5, como encarregado do
feito.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O., para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2019

CARLOS ADOLFO BARREIRA PINTO CALÇADA
Diretor- Executivo

Id: 2216694

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA

DE 23/10/2019

PROCESSO Nº E-08/007/717/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 36/2019, para a AQUISIÇÃO DE MEIOS DE CULTURA, em fa-
vor das seguintes Empresas: MICROBAC PRODUTOS E SERVIÇOS
PARA LABORATÓRIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número
07.137.575/0001-08, para fornecimento do item 01, no valor de R$
5.504,20 (cinco mil quinhentos e quatro reais e vinte centavos), a Em-
presa PLST LABOR IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES E LAB. LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 31.864.051/0001-
95, para fornecimento do item 02 no valor de R$ 12.581,40 (doze mil
quinhentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), e a Empresa
FBC DE NITERÓI COM. E SERV. EIRELI, inscrita no CNPJ sob o
número 22.341.240/0001-92, para fornecimento do item 03, no valor
de R$ 6.407,10 (seis mil quatrocentos e sete reais e dez centavos)
total dos itens 01, 02 e 03 é de R$ 24.492,70 (vinte e quatro mil qua-
trocentos e noventa e dois reais e setenta centavos).

Id: 2216642

Secretaria de Estado de Educação

ATO DO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 5792 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

ALTERA O ENDEREÇO DA UNIDADE ES-
COLAR QUE MENCIONA, LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de com-
petência conferida pelo Decreto nº 44.538, de 26 de dezembro de
2013, art. 1º, inciso II, alínea “eî, e o que consta no Processo Ad-
ministrativo nº E-03/001/1928/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o endereço do Colégio Estadual Gildo Candido da
Silva criado pelo Decreto nº 29.218, de 14 de setembro de 2001, pu-
blicado no Diário Oficial de 17 de setembro de 2001, para Rua Érico
Coelho, s/nº, Prado, Nova Friburgo, CEP: 28635-080.

Art. 2º - A Unidade Escolar funcionou até o dia 14 de junho do ano
de 2019, na Estrada do Guandu do Sena, nº 1902, Bangu, Rio de
Janeiro.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 15 de junho de 2019, revogadas
as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2019

JOÃO MARCOS BORGES MATTOS
Secretário de Estado de Educação em Exercício

Id: 2216731

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 24.10.2019

DESIGNA FELIPE GOMES MAGALHÃES, Prof. Doc. I, ID 4335310-
0/2, para exercer a função de Secretário do C.E. República de An-
gola, U.A. 18-1728, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC,
em vaga anteriormente ocupada por Valéria Regina de Souza, ID
3606983-3/1. Processo nº SEI-03/007/924/2019.

DESIGNA MARIANA DIAS DO NASCIMENTO, Prof. Doc. I, ID
4409947-9/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Jornalista
Maurício Azêdo, U.A. 18-7014, Tipo A, Município do Rio de Janeiro,
da SEEDUC, em vaga anteriormente ocupada por Antonio Daniel da
Silva, ID 5015166-5/1. Processo nº SEI-03/015/792/2019.

DISPENSA MARIANA DIAS DO NASCIMENTO, Prof. Doc. I, ID
4409947-9/1, da função de Secretário do C.E. Arthur Antônio Sendas,
U.A. 18-1834, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC. Processo nº
SEI-03/015/792/2019.

DISPENSA EMIRENE ELEUZA SILVA, Datilógrafo, ID 3512727-9/1,
da função de Secretário do C.E. Alberto Pasqualini, U.A. 18-0152, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da SEEDUC. Processo nº SEI-
03/015/792/2019.

DESIGNA EMIRENE ELEUZA SILVA, Datilógrafo, ID 3512727-9/1, pa-
ra exercer a função de Secretário do C.E. Arthur Antônio Sendas,
U.A. 18-1834, Tipo D, Município do Rio de Janeiro, da SEEDUC, em
vaga anteriormente ocupada por Mariana Dias do Nascimento, ID
4409947-9/1. Processo nº SEI-03/015/792/2019.

DISPENSA, a pedido, JORGE DE ARAUJO, Prof. Doc. II, ID
3260377-0/1, da função de Assistente Operacional Escolar do C.E. Jo-
sé Maria de Brito, U.A. 18-0025, Município de Itaguaí, da SEEDUC.
Processo nº SEI-03/008/2.697/2019.

Id: 2216824

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 24.10.2019

DISPENSA, a pedido, MÁRIO PINHEIRO DE OLIVEIRA FERREIRA
DOS SANTOS, Prof. Doc. I, ID 4254304-5/2, da função de Diretor Ad-
junto do CIEP 498 Irmã Dulce, U.A. 18-1129, Município de Itaguaí, da
SEEDUC. Processo nº SEI-03/036/1795/2019.

DISPENSA, com validade a contar de 25/07/2019, SILVIA FÉO PO-
LONIO, Prof. Doc. II, ID 3469673-3/1, da função de Orientador Edu-
cacional do C.E. Prof. ª Alvina Valério da Silva, U.A. 18-1214, Mu-
nicípio de Guapimirim, da SEEDUC, por motivo de aposentadoria.
Processo nº SEI-03/013/1.029/2019.

Id: 2216842

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 23.10.2019

REDUZ, em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
do servidor JULIUS CAESAR MARTINS DE AMORIM, Assistente
Executivo, mat. n° 3.041.764-6, nos termos do Decreto n° 14.870/90 e
da Resolução SEEDUC n° 5783/2019, pelo período de 06 (seis) me-
ses, a contar da data da publicação. Processo n° E-
03/007/4418/2014.

REDUZ, em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
dos servidores abaixo relacionados, nos termos do Decreto n°
14.870/90 e da Resolução SEEDUC n° 5783/2019, pelo período de 12
(doze) meses, a contar da data da publicação.

DANIELLE PIMENTA TOME, Professor Inspetor Escolar, mat. n°
956.367-7. Processo n° E-03/010/2186/2019.

CELME DE ALCANTARA VELEMEM ALVES, Prof. Doc. I, mat. n°
3.067.341-2. Processo n° E-03/015/1601/2019.

MARCIA CRESPO DA SILVA MOTTA RAMOS, Prof. Doc. II, mat. n°
5.007.812-0. Processo n° E-03/002/2523/2017.

ROSANGELA MARIA DA SILVA, Servente, mat. n° 5.007.686-8. Pro-
cesso n° E-03/005/4023/2019.

HUDSON LAEBER CORREA, Prof. Doc. I, mat. n° 3.048.010-7. Pro-
cesso n° E-03/004/2650/2019.

MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS, Psicólogo, mat. n° 3.073.702-7.
Processo n° E-03/021/2066/2013.

MAURICIO MARTINS VIEIRA, Prof. Doc. I, mat. nos 5.003.553-4 e
934.378-1. Processo n° E-03/014/529/2019.

FLAVIA REGINA DO BOMFIM PEREIRA DE SOUZA, Assistente Exe-
cutivo, mat. n° 3.060.248-6. Processo n° E-03/015/2635/2015.

JANAINA BARBOSA VIEIRA, Prof. Doc. II e Prof. Doc. I, mat. nos
5.002.056-9 e 965.274-4. Processo n° E-03/011/398/2014.

SANDRA MARA DOS SANTOS NOGUEIRA, Prof. Doc. I, mat. n°
824.995-5. Processo n° E-03/10.202.050/2009.

ERIKA COUTINHO DE SOUZA MOTHE, Prof. Doc. II, mat. n°
5.022.354-4. Processo n° E-03/11.300.360/2005.

Id: 2216600

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 17.10.2019

PROCESSO N° E-03/011/657/2019 - MADILENE CANDIDA DE SOU-
ZA, CPF nº 144.426.587-30.

PROCESSO N° E-03/011/542/2019 - VITÓRIA GONÇALVES DE AZE-
VEDO, CPF nº 327.360.297-04.

PROCESSO N° E-03/004/1348/2019 - ANA LUCIA SANTOS
MAYERHOFER, CPF nº 007.313.007-93.

PROCESSO N° E-03/002/1329/2019 - ROSINÉIA ALCANTARA RI-
BAS, CPF nº 458.474.017-87.

PROCESSO N° E-03/003/1326/2019 - ROSANA TAVARES ROBERT,
CPF nº 886.437.867-72.

PROCESSO N° E-03/011/406/2019 - JORGE CARLOS FREIRE TEI-
XEIRA DE ABREU, CPF nº 224.422.607-78.

PROCESSO N° E-03/002/1049/2019 - MARILDA BON, CPF nº
158.303.497-87.

PROCESSO N° E-03/011/488/2019 - SUSANA MARIA VIEIRA COR-
REA, CPF nº 181.925.307-44.

PROCESSO N° E-03/013/1066/2019 - MAURICIO PASSOS RIBEIRO,
CPF nº 020.935.937-42.

PROCESSO N° E-03/011/100935/2018 - DARCY DE ALMEIDA RO-
CHA, CPF nº 105.453.367-91.

PROCESSO N° E-03/012/781/2019 - HAROLDO SURATY GONÇAL-
VES, CPF nº 390.234.357-53.

PROCESSO N° E-03/011/450/2019 - THEREZA FELISBERTO MACE-
DO, CPF nº 135.337.387-87.

PROCESSO N° E-03/001/1346/2019 - FABIO SILVA SALDANHA DE
MENEZES, CPF nº 963.613.527-49.

PROCESSO N° E-03/010/1897/2019 - REGINALDO GONÇALVES
DANTAS, CPF nº 135.788.207-68.

PROCESSO N° E-03/002/1406/2019 - DENISE DE MORAES PINHEI-
RO, CPF nº 000.322.767-70.

PROCESSO N° E-03/002/1327/2019 - IDELIR CAROLINA DA SILVA
DE PAULA, CPF nº 001.391.127-90.

PROCESSO N° E-03/012/1522/2019 - MARIO JAINO COELHO, CPF
nº 079.637.347-72.

PROCESSO N° E-03/002/2080/2019 - ANGELA CAPUTO VASCON-
CELLOS BITTENCOURT, CPF nº 864.764.087-04.

PROCESSO N° E-03/003/666/2019 - EVANIA SOARES BASTOS NE-
VES, CPF nº 485.349.197-04.

PROCESSO N° E-03/012/617/2019 - MARIA DAMIANA DE OLIVEIRA,
CPF nº 043.860.457-16.

CONCEDO AUXÍLIO FUNERAL

Id: 2216607

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 23.10.2019

PROCESSO Nº E-03/029/996/2019 - FOLHA 11 - FOLHA ENQUA-
DRAMENTO MAGISTÉRIO, exercícios de 2012 a 2018, no valor de
R$ 13.133,61. RECONHEÇO A DÍVIDA de exercícios anteriores.

Id: 2216709

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 23.10.2019

PROCESSO Nº E-03/029/961/2019 - EDUARDO BATISTA GOMES
CHAVES, ID. Funcional nº 4278395/0, mat. nº 930.065-8. AUTORIZO,
com fulcro no art. 85 do Decreto nº 2.479/1979, Decreto nº
44.538/2013 e Resolução SEEDUC nº 5.783/2019, a dispensa de pon-
to, no período de 07/10/2019 a 10/10/2019, a fim de regularizar si-
tuação funcional do servidor.

Id: 2216634

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 23.10.2019

ATO DE 03/10/2018 - ALEX DE SOUZA BARRETO, ID 4200068-8/1.
Ficam retificados para Núcleo Composto bem como os núcleos nº
4820-18 e 4810-18 para os quais o servidor foi designado no presen-
te ato, mantidos os demais termos. Processo nº E-
03/021/100667/2018.

ATO DE 03/10/2018 - WAGNER LUIS DE SOUZA ARRUDA, ID
1989704-9/1. Fica retificado para Núcleo Composto nº 4820-18, do
qual o servidor foi dispensado no presente ato, mantidos os demais
termos. Processo nº E-03/021/100667/2018.

Id: 2216551

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR - CENTRO SUL

ATO DA COORDENADORA

ORDEM DE SERVIÇO CIE-CS Nº AUT 031.001
DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

DESIGNA OS PROFESSORES INSPETORES
ESCOLARES PARA COMPOR COMISSÃO RE-
FERENTE AO PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO
QUE MENCIONA.

A COORDENADORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR - CENTRO SUL, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade de
atendimento ao Processo nº E-03/011/100562/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Verificadora de Vistoria
composta por: ELIANE VIEIRA BRITO, ID 4326639-8; MARÍLIA DA
SILVA MONTEIRO MONSORES, ID 4331071-0; ELIANA DOS REIS
GONÇALVES, ID 4325821-2, sob a presidência do primeiro, para ado-
tar todas as medidas legais e técnico-educacionais necessárias para
atendimento do Processo Administrativo nº E-03/011/100562/2018, a
fim de que sejam tomadas todas as providências legais e cabíveis de
acordo com a Deliberação CEE nº 316/2010, em especial a emissão
de laudo conclusivo.


		2019-10-25T05:05:26-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




